
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Кореновский район от 24 августа 2021 года № 991  

 «Об утверждении Порядка организации  обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием, ежемесячной компенсационной выплатой 

обучающихся детей с ограниченными возможностями здоровья и детей – 

инвалидов в муниципальных общеобразовательных организациях 

муниципального образования Кореновский район»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 января 2000 

года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», в целях 

организации предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся 

детям с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, имеющим 

недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные 

психолого-медико-педагогической комиссией, либо федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования Кореновский район, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в течение 

учебного года, администрация  муниципального      образования    Кореновский 

район,    п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Кореновский район от 24 августа 2021 года № 991 «Об утверждении Порядка 

организации  обеспечения бесплатным двухразовым питанием, ежемесячной 

компенсационной выплатой обучающихся детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей – инвалидов в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования Кореновский 

район»,  следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.3. приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«4.3. Выплата компенсации осуществляется общеобразовательной 

организацией один раз в месяц, следующим за отчетным, путем перечисления 

денежных средств на банковский счет родителя (законного представителя, 

заявителя) обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, указанный в заявлении. 



Предоставление денежной компенсации осуществляется 

общеобразовательной организацией ежемесячно в течение текущего учебного 

года до 20 числа месяца, следующего за месяцем, за который она 

предоставляется.  

Ежемесячная компенсационная выплата на бесплатное двухразовое 

питание обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов осуществляется, начиная со дня, 

следующего за днем издания приказа о зачислении детей с ОВЗ и детей-

инвалидов на обучение по адаптированным основным общеобразовательным 

программам в общеобразовательную организацию до конца учебного года, но не 

более чем на срок действия заключения ПМПК, либо срок действия справки 

МСЭ». 

1.2. Пункт 4.6. приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«4.6. Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ, детей-

инвалидов находящиеся на индивидуальном обучении на дому, имеют право на 

получение компенсации за питание (завтрака и обеда) в денежном эквиваленте 

при личном обращении в образовательную организацию и наличии 

дополнительного заявления о предоставлении денежной компенсации за 

питание.  

Предоставление денежной компенсации осуществляется путем 

перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в 

кредитной организации Российской Федерации на его имя. В случае изменения 

банковских реквизитов заявитель в течение 10 рабочих дней с даты изменения 

указанных сведений предоставляет в образовательную организацию актуальные 

сведения о банковских реквизитах. 

Образовательными организациями, которые  находятся  на обслуживании в 

муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия 

учреждений образования и культуры муниципального образования Кореновский 

район», в срок до 5 числа каждого месяца в течение учебного года, направляются 

соответствующие документы для начисления денежной компенсации за 

питание». 

1.3. Пункт 4.9. приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«4.9. Денежная компенсация, излишне выплаченная заявителю вследствие 

непредставления или несвоевременного представления необходимых сведений, а 

также представления документов, содержащих заведомо недостоверные 

сведения, подлежит удержанию из сумм последующих денежных компенсаций, а 

при прекращении выплаты денежной компенсации возмещается получателем 

добровольно.  

Удержание излишне выплаченной суммы денежной компенсации 

производится при получении согласия заявителя в сроки, установленные 

уведомлением общеобразовательной организации. В случае непредставления 

заявителем согласия в установленные уведомлением сроки, удержание излишне 

выплаченных сумм производится из сумм последующих денежных компенсаций. 

В   случае   отказа   заявителя   от  удержания  излишне  полученной  

суммы денежной  компенсации  из  сумм  последующих  денежных  

компенсаций  или от  ее  добровольного  возврата  она  подлежит  взысканию  в  



судебном  порядке в  соответствии с законодательством Российской 

Федерации». 

2. Управлению службы протокола и информационной политики 

администрации муниципального образования Кореновский район (Симоненко)   

опубликовать     официально     настоящее     постановление    и   разместить   в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте  администрации  муниципального  образования  Кореновский район». 

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

Глава 

муниципального образования 

Кореновский район                                                                         С.А. Голобородько 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Закладки Word
	sub_452


